Anotação de Responsabilidade Técnica — ART ou Registro de Responsabilidade Técnica — RRT, observadas a Lista de 

Verificação de Acessibilidade e as Soluções propostas no Projeto Executivo de Acessibilidade. 

CLÁUSULA QUINTA — DA VIGÊNCIA 

Este Termo de Convênio terá vigência de 1.080 (um mil e oitenta) dias, contados a partir de sua assinatura, podendo 
ser prorrogada, mediante termo aditivo, por solicitação do CONVENENTE devidamente fundamentada, krznulada, 

no mínimo, 60 (sessenta) dias antes do seu término. 

Subcláusula Única. O CONCEDENTE prorrogará de oficio a vigência deste Termo de Convênio, quando der causa 

ao atraso na liberação dos recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado. 

CLÁUSULA SEXTA — DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$ 305.000,00 (trezentos e 
cinco mil reais), serão alocados de acordo o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a 
seguinte classificação orçamentária: 

1 - R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), relativos ao presente exercício, correrão à conta da dotação alocada no

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação do beneficiário do 
pagamento pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado, no decorrer da vigência do instrumento, um 
único pagamento por pessoa física que não possua conta bancária, até o limite de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 

reais). 
Subcláusula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de fabricação especifica, bem 
como de equipamentos ou materiais que tenham peso significativo no orçamento das obras, o desbloqueio de parcele 
para pagamento de respectiva despesa far-se-á na forma do art.